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Úradný vestník Európskej únie

C 61/18

Návrh na za?atie prejudiciálneho konania, ktorý podal Naczelny S?d Administracyjny (Po?sko) 22. 
novembra 2019 – G. Sp. z o.o./Dyrektorowi Izby Administracji Skarbowej w Bydgoszczy

(Vec C-855/19)

(2020/C 61/22)

Jazyk konania: po?ština

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na za?atie prejudiciálneho konania

Naczelny S?d Administracyjny

Ú?astníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobky?a: G. Sp. z o.o.

Žalovaný: Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Bydgoszczy

Prejudiciálne otázky

1.

Bráni ?lánok 110 Zmluvy o fungovaní Európskej únie v konsolidovanom znení z roku 2012 (Ú. v. 
EÚ C 326, 2012, s. 1) a ?lánok 273 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o 
spolo?nom systéme dane z pridanej hodnoty (1) (Ú. v. EÚ L 347, 2006, s. 1; ?alej len „smernica 
2006/112/ES“) takému ustanoveniu, akým je ?lánok 103 ods. 5a ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o 
podatku od towarów i us?ug (2) (zákon o dani z tovaru a zo služieb), ktorý stanovuje, že v prípade 
nadobudnutia motorových palív v rámci Spolo?enstva je zdanite?ná osoba povinná bez výzvy zo 
strany naczelnik urz?du celnego (vedúci colného úradu) vypo?íta? výšku dane a zaplati? ju na 
ú?et colnej komory (izba celna) príslušnej pre platby spotrebnej dane:

a)

v lehote 5 dni odo d?a, ke? tento tovar bol dopravený na miesto dodania tovaru podliehajúceho 
spotrebnej dani definované v dotknutom povolení, pokia? tovar nadobúda v rámci Spolo?enstva v 
zmysle ustanovení ustawa z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (zákon zo 6. decembra 
2008 o spotrebnej dani) registrovaný odberate? v rámci režimu pozastavenia výberu spotrebnej 
dane v súlade s ustanoveniami o spotrebnej dani;

b)

v lehote 5 dni odo d?a dovozu tohto tovaru na územie ?lenského štátu iného než je územie štátu 



da?ového skladu;

c)

v okamihu prepravy tohto tovaru na územie štátu, pokia? sa tovar prepravuje mimo režimu 
pozastavenia výberu spotrebnej dane v súlade s ustanoveniami o spotrebnej dani?

2.

Bráni ?lánok 69 smernice 2006/112/ES takému ustanoveniu, akým je ?lánok 103 ods. 5a zákona o 
dani z tovaru a zo služieb, ktorý stanovuje, že v prípade nadobudnutia motorových palív v rámci 
Spolo?enstva je zdanite?ná osoba povinná bez výzvy zo strany naczelnik urz?du celnego (vedúci 
colného úradu) vypo?íta? výšku dane a zaplati? ju na ú?et colnej komory (izba celna) príslušnej 
pre platby spotrebnej dane:

a)

v lehote 5 dni odo d?a, ke? tento tovar bol dopravený na miesto dodania tovaru podliehajúceho 
spotrebnej dani definované v dotknutom povolení, pokia? tovar nadobúda v rámci Spolo?enstva v 
zmysle ustanovení zákona zo 6. decembra 2008 r. o spotrebnej dani registrovaný odberate? v 
rámci režimu pozastavenia výberu spotrebnej dane v súlade s ustanoveniami o spotrebnej dani;

b)

v lehote 5 dni odo d?a dovozu tohto tovaru na územie ?lenského štátu iného než je územie štátu 
da?ového skladu;

c)

v okamihu prepravy tohto tovaru na územie štátu, pokia? sa tovar prepravuje mimo režimu 
pozastavenia výberu spotrebnej dane v súlade s ustanoveniami o spotrebnej dani

vzh?adom na výklad, že vyššie uvedené sumy nepredstavujú preddavok na DPH v zmysle ?lánku 
206 smernice 2006/112/ES?

3.

Stráca preddavok na DPH v zmysle ?lánku 206 smernice 2006/112/ES, ktorý nie je zaplatený 
v?as, svoje ratio legis po uplynutí zda?ovacieho obdobia, v ktorom mal by? zaplatený?

(1)  Ú. v. EÚ L 347, 2006, s. 1.

(2)  Dz. U. z roku 2016, položka 710, v znení zmien; ?alej len „zákon o dani z tovaru a zo služieb“.


